¹²² *Enar. in Ps.* 139, 2 (PL XXXVII, 1803): "Si caput Christus, et alicujus corporis caput est Christus. Corpus illius capitis sancta Ecclesia est, in cujus nos membris sumus, si caput nostrum diligimus. Audiamus ergo voces corporis Christi, hoc est voces nostras, si sumus in Christi corpore; quia quisquis ibi non fuerit, in eis erit inter quos illud corpus gemit. Proinde aut in illo corpore eris, ut gemas inter malos; aut non eris in illo corpore, et in eis eris inter quos malos gemit corpus, quod gemit inter malos: aut membrum Christi, aut hostis corporis Christi. Nec isti inimici et adversarii corporis Christi uno modo intelliguntur, aut uno modo agunt. Versipellis est enim qui in eis regnat, et qui eis utitur tamquam vasis suis. Caeterum multi ab illo liberantur, et in corpus Christi transeunt; et qui sint, et quot futuri sint, novit ille qui illos redemit sanguine suo nescientes. Sunt autem quidem perseveraturi in malitia sua, ad Christi corpus non pertinentes; et ipsi noti ei utique, cui nihil ignotum est."

¹²³ *In Io. Ep. tr.* 6, 11 (PL XXXV, 2026): "Ipse est Spiritus Dei, quem non possunt habere haeretici, et quicumque se ab Ecclesia praecidunt. Et quicumque non aperte praecidunt, sed per iniquitatem praecisi sunt, et intus tamquam palaeae volvuntur, et grana non sunt, non habent ipsum Spiritum."

¹²⁴ *Sermo* 149, 3 (PL XXXVIII, 801): "Hoc ergo quod praeceptum est Judaeis, significat quod ad Ecclesiam, id est, ad corpus Christi, ad gratiam societatemque sanctorum non pertinent illi, qui aut negligentes auditores sunt, aut malos mores habent, aut in utroque vitio reprehenduntur."

must also necessarily live otherwise.¹²⁵ Above all, St. Augustine lays stress on charity as the unitive bond of the member with God, and of member with member. One cannot participate in a union of charity if he himself has not the charity diffused by the Holy Ghost, whereby the recipient of it is united to Christ and to the saints. Since, however, all these denote an inward state of the soul, such a sinner not participating in the union with Christ is not always recognizable or distinguishable from the living members except in external circumstances and causes.¹²⁶

Figures of Comparison

Let us now pass over to the images under which St. Augustine presents the Mystical Body of Christ or its opposite and the relation of their respective members to them. The sources out of which the material will be drawn are other than anti-Donatist works. Some figures of comparison used against the Donatists, however, do recur; they became a part of Augustine's theological fund. By means of these figures one feels keenly the detachment of a sinful member from the Body of Christ, or his attachment to some body which stands as a competitor or opponent to the Body of Christ. Membership in such a body seems to be incompatible with any further continuation in the Body of Christ.